
Liellopu liemeņu klasifikacija un 

cenas veidošanās aspekti.  

Liemeņu kvalitāti ietekmējošie 

faktori 

Inga Muižniece 
LLU LF 3. kursa doktorante 

Sia «Baltic Vianco Trading» tirdzniecības pārstāve 

 



Liellopu liemeņu klasifikācija 

Liemeņi – veseli atasiņoti nokautu dzīvnieku ķermeņi bez 

iekšējiem orgāniem, ādas, galvas un kāju apakšējām 

daļām. 



Nosacījumi liellopu liemeņu 

klasifikācijai 

• Klasifikācija obligāti jāveic kautuvēm, kuru 

kaušanas jauda lielāka par 50 liellopiem nedēļā 

(iepriekšējā gada dati). 

• Mazākas jaudas kautuvēm tas nav obligāti. 

• Klasifikācijas rezultāts jāziņo LDC. 

• Īpasniekam šie dati ir pieejami.  

• Klasifikāciju veic speciāli apmācīti un sertificēti 

speciālisti, kas ir darba attiecībās ar konkrēto katuvi.  

MK. noteikumi Nr. 307 «Dzīvnieku liemeņu klasifikācijas 

noteikumi» (Rīgā 2015.gada 16.jūnijā). 



Klasifikācija 

Klasifikācijas sistēma balstās uz diviem iedalījuma 

lielumiem:   

• kategorijas, kura izsaka dzimumu, vecumu, 

brieduma pakāpi un svaru 

• tirdzniecības klases, kur ņem vērā liemeņa 

muskuļaudu attīstību un aptaukošanās līmeni. 



Iedalījums pēc kategorijām  

Kategorija  
Apzīmē- 

jums 
Apraksts 

Teļa gaļa V  
Liellopu liemeņi, kuru vecums nepārsniedz 

astoņus mēnešus 

Jaunlopa gaļa Z 
Liellopi liemeņi, kuru vecums pārsniedz 

astoņus mēnešus, bet nepārsniedz 

divpadsmit mēnešus 

Jauna buļļa gaļa  A 
Pieaugušu, jaunu, ne vairāk kā divus gadus 

vecu nekastrētu buļļu liemeņi 

Buļļa gaļa  
B 

 
Citu pieaugušu, nekastrētu buļļu liemeņi 

Vērša gaļa  C Pieaugušu, kastrētu buļļu (vēršu) liemeņi 

Govs gaļa D 
Pieaugušu sievišķo dzīvnieku liemeņi, pēc 

atnešanās 

Teles gaļa  E  Citu pieaugušu sievišķo dzīvnieku liemeņi 



Liellopu liemeņu klasifikācija 

(SEUROP) 
Liemeņus klasificē pēc: 

• Muskuļaudu attīstības pakāpes. Vērtē plecu, muguras, 

gurnu profilus (SEUROP). 

• Taukaudu attīstības pakāpes. Vērtē tauku pārklājumu 

liemeņa ārpusē un iekšējos tauku aizmetņus (1 – 5 

balles). Tauku pārklājumu raksturo subkutāno 

(zemādas) taukaudu slāņa biezums, tauku uzslāņojumi 

krūšu dobumā un starpribu muskulatūrā. 
 

Nepieciešamības gadījumā muskuļaudu un taukaudu 

klases tiek iedalītas apakšklasēs, norādot attiecīgās klases 

burtu vai skaitli ar "+" vai "–" zīmi. 



Klasifikācija atbilstoši muskuļaudu attīstības pakāpei 

Klase Apraksts 

S 

Izcila 

Visi profili izteikti izliekti; īpaši labi attīstīta muskulatūra  

(dubultās muskulatūras dzīvnieku liemeņa veids). 

E 

Teicama 

Liemeņa profils īpaši izliekts, gurnu daļa izteikti noapaļota, muguras daļa 

plata, izteikti muskuļota līdz lāpstiņas daļai, lāpstiņu daļa un iegurņa daļa 

izteikti noapaļota, stilbs īss. 

U 

Ļoti laba 

Liemeņa profils izliekts, gurnu daļa nedaudz noapaļota, muguras daļa 

muskuļota, bet ar sašaurinājumu plecu daļā, lāpstiņu daļa un iegurņa daļa 

izteikti labi attīstīta. 

R 

Laba 

Liemeņa profils pilnīgi taisns, gurnu daļa salīdzinoši šaurāka, lāpstiņas 

daļa labi attīstīta. 

O 

Vidēja 

Liemeņa profils no taisna līdz ieliektam, gurnu daļa vidēji attīstīta, 

muguras daļa vidū plata, lāpstiņu daļa vidēji attīstīta, profilā taisna. 

P 

Vāja 

Liemeņa profils no ieliekta līdz īpaši ieliektam, gurnu daļa vāji attīstīta, 

muguras daļa šaura ar izvirzītiem kauliem, lāpstiņu daļa līdzena ar 

izvirzītiem kauliem. 





Beļģu zilās šķirnes bullis 

Avots: http://www.progressivegenetics.ie/Blog/Post-Detail/Belgian-Blue-Bulls-for-the-Dairy-Herd 



Beļģu zilās šķirnes govs 

https://en.wikipedia.org/wiki/Belgian_Blue#/media/File:Sectio_caesarea.jpg 



Limuzīnas šķirnes bullis ar dubulto 

muskulatūru (Nīderlande) 

Avots: http://www.cowporation.nl 



Limuzīnas šķirnes bullis ar dubulto 

muskulatūru (Nīderlande) 

Avots: http://www.cowporation.nl 



Angus šķirnes bullis ar dubulto 

muskuļojumu (Lietuva) 



Klasifikācija atbilstoši taukaudu noslāņojuma pakāpei 

Tauku slāņa 
klase 

 
Apraksts 

1 
ļoti zema Tauku noslāņojuma liemeņa virspusē un krūšu kurvja dobumā nav. 

2 
zema 

Tauku noslāņojums vietām niecīgs, gandrīz visur redzama muskulatūra. 
Krūšu kurvja dobumā starpribu muskuļi ir skaidri redzami. 

3 
vidēja 

Tauku noslāņojums vienmērīgs. Krūšu kurvja dobumā starpribu 
muskuļi ir vēl redzami. 

4 
augsta 

Tauku noslāņojums bagātīgs, uz gurniem un lāpstiņām daļējs tauku 
noslāņojums. Krūšu kurvja dobumā starpribu muskuļos redzami tauki. 

5 
ļoti augsta 

Tauku noslāņojums biezs, pārklāts viss liemenis, gurnu daļa pārklāta ar 
tauku noslāņojumu, ievērojams tauku slānis krūšu kurvja dobumā. 
Krūšu kurvja dobumā starpribu muskuļi caurausti ar taukaudiem. 



Klasifikācija atbilstoši taukaudu noslāņojuma 

pakāpei 



Tauku veidošanās 

Intermuskulārie 

tauki 

Zemādas jeb 

subkutānie tauki 

Intramuskulārie tauki 
jeb marmorējums 



Bullis (LZ x LI) 

Dzīvmasa - 600 kg 

Kautmasa – 321 kg 

EUROP - R 1 



Bullis (HE 100%) 

Dzīvmasa – 518 kg 

Kautmasa – 278 kg  

EUROP - O+ 2 



Kaušanas dati LDC datu bāzē 





Īpašnieka tiesības 

Kaujamo dzīvnieku īpašniekam vai viņa pilnvarotajai 

personai ir tiesības pieaicināt klasificētāju, kam ir 

sertifikāts attiecīgās sugas dzīvnieku liemeņu 

klasificēšanā, lai kautuvē piedalītos dzīvnieku īpašniekam 

piederošo dzīvnieku liemeņu klasifikācijā un novērtētu 

tās rezultāta atbilstību.  

Par klasificētāja piedalīšanos dzīvnieku liemeņu 

klasifikācijā dzīvnieku īpašnieks vai viņa pilnvarota 

persona kautuvi informē, piesakot dzīvniekus kaušanai. 

Kautuve dzīvnieku īpašniekam vai viņa pilnvarotajai 

personai paziņo par plānotās kaušanas dienu un laiku. 



Priekšrocības samaksas sistēmai par 

kautsvaru pēc klasifikācijas rezultāta  
 Dzīvnieku audzētājs var saņemt augstāku samaksu par kvalitatīvāku 

dzīvnieku.    

 Dzīvnieku audzētājs var saņemt informāciju par dzīvnieka kvalitāti.    

 Dzīvnieku audzētājs var salīdzināt iepirkuma cenas dažādās kautuvēs.    

 Pamatojoties uz iepriekšminēto informāciju, dzīvnieku audzētājs var 

plānot savu ražošanu efektīvāk un audzēt tādus dzīvniekus, par kuriem 

var saņemt augstāku samaksu.    

 Kautuvēm, maksājot par kvalitāti, samazinās risks iepirkt nekvalitatīvus 

dzīvniekus.    

 Gaļas sektoram attīstoties, kautuvēm palielinās produkcijas realizācijas 

iespējas, tai skaitā ārpus Latvijas.    

 Kopumā gaļas sektors attīstās, jo uzsvars tiek likts uz kvalitāti. Savukārt 

krīzes gadījumā Eiropas Savienība var palīdzēt ar dažādiem intervences 

pasākumiem.  



Liemeņu kvalitāti ietekmējošie faktori.  

Endogēnie - tieši saistīti ar dzīvnieku (šķirne, vecums, 

dzīvmasa, dzimums, atšķirīgas līnijas vienas šķirnes 

ietvaros). 

Eksogēnie - nobarošanas intensitāte, barības kvalitāte, 

turēšanas apstākļi. 

 

No šo faktoru grupām ēdināšanai ir ļoti liela nozīme 

kvalitatīva produkta ieguvē! 



Cenas veidošanās pamatprincipi 

• Jaunlopa vecuma robežas no 12 – 24 mēneši. 

• Samaksa tiek veikta par liemeņa masu un kvalitāti. 

• Cena atkarīga no: 

• kautmasas, kg 

• liemeņa muskuļu klases (SEUROP) 

• liemeņa tauku klases (1 – 5) 



Cenu lapas 

2 3 4 5

E <220.0

E 220.0 - 229.99 2,90 3,00 3,00 2,50

E 230.0 - 239.99 3,00 3,10 3,10 2,60

E 240.0 - 249.99 3,20 3,30 3,30 2,80

E 250.0 - 259.99 3,30 3,40 3,40 2,90

E 260.0 - 300.99 3,40 3,50 3,50 3,00

E 301.0 - 310.99 3,30 3,40 3,40 2,90

E 311.0 - 320.99 3,20 3,30 3,30 2,80

E 321.0 - 330.99 3,10 3,20 3,20 2,70

E > 331.0

U <220.0

U 220.0 - 229.99 2,70 2,80 2,80 2,30

U 230.0 - 239.99 2,80 2,90 2,90 2,40

U 240.0 - 249.99 3,00 3,10 3,10 2,60

U 250.0 - 259.99 3,10 3,20 3,20 2,70

U 260.0 - 300.99 3,20 3,30 3,30 2,80

U 301.0 - 310.99 3,10 3,20 3,20 2,70

U 311.0 - 320.99 3,00 3,10 3,10 2,60

U 321.0 - 330.99 2,90 3,00 3,00 2,50

U > 331.0

R <220.0

R 220.0 - 229.99 2,50 2,60 2,60 2,10

R 230.0 - 239.99 2,60 2,70 2,70 2,20

R 240.0 - 249.99 2,80 2,90 2,90 2,40

R 250.0 - 259.99 2,90 3,00 3,00 2,50

R 260.0 - 300.99 3,00 3,10 3,10 2,60

R 301.0 - 310.99 2,90 3,00 3,00 2,50

R 311.0 - 320.99 2,80 2,90 2,90 2,40

R 321.0 - 330.99 2,70 2,80 2,80 2,30

R > 331.0

O <220.0

O 220.0 - 229.99 2,30 2,40 2,40 1,90

O 230.0 - 239.99 2,40 2,50 2,50 2,00

O 240.0 - 249.99 2,60 2,70 2,70 2,20

O 250.0 - 259.99 2,70 2,80 2,80 2,30

O 260.0 - 300.99 2,80 2,90 2,90 2,40

O 301.0 - 310.99 2,70 2,80 2,80 2,30

O 311.0 - 320.99 2,60 2,70 2,70 2,20

O 321.0 - 330.99 2,50 2,60 2,60 2,10

Tirgus cena

Liemeņa 

klasifikācija EUROP
Kautsvars, kg

Tauku klase

Tirgus cena

Tirgus cena

Tirgus cena

Tirgus cena

Tirgus cena

Tirgus cena



Ieņēmumu aprēķina piemērs Nr. 1  
(kastrāts -AB 87.50% LB 12.50%) 

Aprēķina dati Piemērs Nr. 1 Piemērs Nr. 2 

Vecums, mēn. 17 15 

Dzīvmasa, kg 598 542 

Kautmasa, kg 328 298 

Kautiznākums, % 55 55 

EUROP R3 R3 

Cena, EUR/kg 3,10 3,40 

Kopējie ieņēmumi 

par liemeni, EUR 
1016,80 1013,20 

Starpība, EUR 3,60 

Izdevumu starpība 2 mēneši 



Kastrāts -AB 87.50% LB 12.50%) 



Ieņēmumu aprēķina piemērs Nr. 2 
(Herefordas šķirnes bullis) 

Aprēķina dati Piemērs Nr. 1 Piemērs Nr. 2 

Vecums, mēn. 16 16 

Dzīvmasa, kg 530 530 

Kautmasa, kg 280,9 270,3 

Kautiznākums, % 53 51 

EUROP R3 O3 

Cena, EUR/kg 3,10 2,90 

Kopējie ieņēmumi 

par liemeni, EUR 
870,79 783,87 

Starpība, EUR 86,92 



Ieņēmumu aprēķina piemērs Nr.3 

Aprēķina dati Tele, kastrāts Bullis 

Vecums, mēn. 17 17 

Dzīvmasa, kg 540 540 

Kautmasa, kg 297 297 

Kautiznākums, % 55 55 

EUROP R3 R3 

Cena, EUR/kg 3,40 3,10 

Kopējie ieņēmumi 

par liemeni, EUR 

1009,80 920,70 

Starpība, EUR 89,10 



Ieņēmumu aprēķina piemērs Nr.4 

Aprēķina dati Tele (LI 75%) Tele (HE 100%) 

Vecums, mēn. 17 17 

Dzīvmasa, kg 536 510 

Kautmasa, kg 295 265 

Kautiznākums, % 55 52 

EUROP R3 O3 

Cena, EUR/kg 3,40 3,20 

Kopējie ieņēmumi 

par liemeni, EUR 
1003 848 

Starpība, EUR 155 



Kaušanas rezultāti (2015., 2016. g.) 

Šķirne 

Vecums 

kaujot, 

mēneši 

Dzīvmasa, 

kg 
Kautmasa, kg 

Kautiznākums, 

% 

AB (tīršķirne) 18 541 279 51 

AB (II pak. krust.) 17 485 256 53 

AB (I pak. krust.) 18 529 277 52 

HE (tīršķirne) 20 518 265 51 

HE (II pak. krust.) 19 542 281 52 

HE (I pak. krust.) 20 543 288 53 

LI (tīršķirne) 18 508 287 57 

LI (II pak. krust.) 18 536 295 55 

LI (I pak. krust.) 19 535 292 55 

ŠA (tīršķirne) 18 557 297 53 

ŠA (II pak. krust.) 19 546 287 52 

ŠA (I pak. krust.) 19 547 289 53 



Muskulatūras un tauku novērtējums, %. (2015., 2016. g.) 

Šķirne 
Muskulatūras novērtējums Tauku klase 

U R O 1 2 3 4 

AB (tīršķirne) - 75 25 - 79 21 - 

AB (II pak. krust.) - 53 47 - 73 13 13 

AB (I pak. krust.) - 54 46 4 69 27 - 

HE (tīršķirne) - 50 50 - 85 15 - 

HE (II pak. krust.) - 38 62 - 33 59 5 

HE (I pak. krust.) - 59 41 - 37 59 4 

LI (tīršķirne) - 100 - - 85 15 - 

LI (II pak. krust.) 5 80 16 2 50 48 - 

LI (I pak. krust.) 5 68 27 2 30 68 - 

ŠA (tīršķirne) - 86 14 - 71 29 - 

ŠA (II pak. krust.) 2 53 44 2 62 36 - 

ŠA (I pak. krust.) 4 51 44 4 26 66 3 



Šķirņu piemērotība nobarošanai 

Izvēles kritērijs 
Piemērotība 

Laba  Ļoti laba  

Intensīva nobarošana - 

buļļi 
AB, SI AU, BA, SA, LI 

Ekstensīva nobarošana - 

kastrāti, teles 
BA, SA, LI, SI, TP AB, AU 

AB – Aberdinanguss       AU – Aubraks        SA – Šarolē        SI – Simentāles 

TP – Tiroles pelēkā         LI – Limuzīnas      BA – Blondais Akvitānis 

HE – Herefordas 



Tiroles pelēkās šķirnes buļļi 

(Lietuva) 



Aubrak šķirnes bullis (Latvija) 



Krustošana 

  

Mātes šķirne 

Tēva šķirne 

Pienīguma uzlabošanai 
Kautiznākuma 

uzlabošanai 

HE SI, AB LI, AU 

AB SI, TP LI, AU 

LI SI, TP LI 

AU SI, TP LI 

SA SI, TP SA, LI 

XG SI, TP LI, SA, BA, AB, AU 

AB – Aberdinanguss       AU – Aubraks        SA – Šarolē        SI – Simentāles 

TP – Tiroles pelēkā         LI – Limuzīnas      BA – Blondais Akvitānis 

HE – Herefordas             XG - krustojumi 



Paldies par uzmanību! 


